

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 103-80
 Telefon Administracji 108-10
 Adres telegraficzny:
 NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5⁰⁰

Typodruk w ul. 1-25
 w Krakowie
 Zagniatki 9 złotych
 wierszów
 Za zmianę adresu 80 gr.
 Wyobliżone oddzielenie rano
 z wyjątkiem poniedziałków
 i dni świątecznych
 Konto PKO Kraków 400.670

Absolutyzm

Marszałek Daszyński w Skawinie

UROCZYSTOŚĆ POŁOŻENIA KAMIENIA WĘGIELNEGO POD DOM ROBOTNICZY W SKAWINIE
 17 IM. MARSZAŁKA SEJMU TOW. IGNACEGO DASZYŃSKIEGO

Jak to niewinnie brzmi: zgodnie z zapowiedzią ministra przemysłu i handlu rząd na podstawie uchwały Rady ministrów wprowadził w życie z dniem 31 lipca względnie 10 sierpnia niektóre postanowienia traktatów handlowych zawartych z Rumunją, Hiszpanją, Portugalją, Egiptem i Grecją! Rząd nie innego nie zrobił, tylko zadekretował nowe stawki celne w stosunku do tych państw, czyli że z własnej mocy, bez zgody Sejmu, rząd ustawił niektóre części traktatów międzynarodowych.

A co mówią konstytucja? Artykuł 6 powiada: „Zaciągnięcie pożyczki... ustanowienie cel... może nastąpić tylko na mocy ustawy”, a słót to w związku z art. 3, który postanawia, że „niema ustawy bez zgody Sejmu”. Raz jeden, jak już pisaliśmy, Sejm pozwolił rządowi na zmianę stawek celnych, a teraz rząd to wyjątkowo i jednorazowo pełnomocnictwem rozszerzył sobie na pół łutina państw i na kilkadziesiąt pożyczki — czy to daleko odbiega od absolutyzmu, od dyktatury, której sanacja — ta nieszczerza jej część tak zaciepić się wypiera?

Od rymczyka do konkluzji — zaczyna się od imięjszych a kończy się na wielkich rzeczach. Różnego można być zdania, czy takie jawne łamanie konstytucji było konieczne akurat dla — jak komekatorze prawy głosz — zapewnienia Polsce tańszych owoców południowych czy dla uregulowania stosunków nawigacyjnych z Grecją i w gruncie rzeczy nie o to nawet chodzi, ale o nagi fakt cynicznego obejścia wyraźnych przepisów bez koniecznej przyczyny. Cóż bowiem stało na przeszkodzie konstytucyjnemu założeniu tych spraw tj. ratyfikacji tych umów międzynarodowych przez Sejm? Przeszkoda był i jest strach rządu przed zebraniem się Sejmu, strach dobrze uzasadniony, jeżeli się ma tyle groźb przeciw konstytucji, przeciw prawu na sumieniu.

W obecnym wypadku rząd nie może zasłonić się nawet tak przemyślną wymówką, jaką zasłonił się przy zaciąganiu pożyczki amerykańskiej w r. 1927. Wówczas rząd stanął na stanowisku, że może tej transakcji zrobić bez ustawy, w drodze rozporządzenia, ponieważ pełnomocnictwa udzielone prezydentowi Rapliem ustawą z 2 sierpnia 1926 obejmowały też stabilizację waluty, a ta pożyczka była — faktycznie nieciekawym tak było — właśnie na stabilizację przeznaczona. Czem teraz rząd usprawiedliwił dekretowanie w miejsce ustawy? Czy znalazł się ktokolwiek, który uwierzył, że powyższe traktaty handlowe były tak pilne, że nie można było czekać do zebrania się — w normalnym porządku tak powinno być — Sejmu z końcem października na sesję wyznaczoną?

Nie, to nie pilność ani ważność sprawy skłoniła rząd do tego antykonstytucyjnego kroku. To jest jeden z objawów, jedna z prób zmasakrowania tego, co jeszcze obowiązuje, w drodze powolnego a stalego wyłamywania jednego po drugim kamienia węgielnego demokratycznej Polski tj. jej konstytucji, jej przedstawicielstwa ludowego, jej charakteru republiki demokratycznej. U nas rząd jest w wygodniejszym położeniu niż np. rząd niemiecki. Tam musi się nagiąć art. 48 konstytucji, aby wy-

W niedziele 17 sierpnia Skawina przeżywała podniosła chwila, abowiem odbyła się uroczystość położenia kamienia węgielnego pod budowę Domu Robotniczego imienia marszałka Sejmu tow. Ignacego Daszyńskiego, który zaszczylił tę uroczystość swoją obecnością.

Tożel mało ulewnego deszczu Skawina zeroli się masą ludu. Uroczystość zgromadziła zgór 3 tysiące osób, w tem przybyłe licznie delegacje Związku, komitetów PPS i TUR z całego województwa krakowskiego i ze Śląska Cieszyńskiego ze szlamiarami, w liczbie 20, oraz orkiestra kolejarzy z Krakowa. Wyodrębliła się liczna grupa Czerwonego Harcerstwa z Krakowa w strojach harcerskich.

O godzinie 11 przyjechał do Skawiny marszałek Sejmu tow. Ignacy Daszyński w towarzyszeniu tow. Czerwienia z „Naprzodu” i tow. Z. Bociana, generalnego sekretarza Związku robotników chemicznych. Na skraju miasta szpalery Czerwonego Harcerstwa powitają marszałka Sejmu okrzykami „Cześć!”, Tow. Daszyński wysiadł z auta, pozdrowił młodzież harcerską, stojącą w łabie i w deszczu, poczem auto marszałka w otoczeniu harcerzy wjechało do miasta. Tu obrzęmie, jak na małe miasteczko, masę robotników, chłopów i inteligencji entuzjastycznie okrzykami na cześć tow. Daszyńskiego witały go serdecznie i radośnie.

Mala Zosienka w krakowskim stroju powitła marszałka, wciągając mu piękny bukiet czerwonych kwiatów, poczem witał marszałka tow. poseł Maniek, tow. Małula imieniem komitetu budowy Domu Robotniczego, tow. Jasiński imieniem komitetu PPS, komisarz miasta p. major Plekto i starosta p. Kotulski, u której marszałek przed 34 laty schronił się przed napadem podburzyci przez kler nastąpił.

Orkiestra odegrała „Czerwony Szlantar”, poczem marszałek z całym pochodem w otoczeniu szlantarów wśród bezustannych owacyj przyszedł pieszo na miejsce uroczystości. Teren budowy Domu Robotniczego, na którym stanął fundamenty, około zielenia, a wędzła zabudowa nie piękna brama i ustawiono przystolona w kwiaty trybuna, a wysoko dębnie łopalia czerwony szlantar, zatknięty na maszcie.

U wejścia na budowę towarzyszy skawinię rozspaly przed marszałkiem masą kwiatów aż do trybuny.

Uroczystość zgał tow. Małula, przewodniczący komitetu budowy; powitał jeszcze raz tow. Daszyńskiego, któremu zgromadzenie bezustannie oblił owacje; powitał następnie przybyłych gości: tow. Mastka z Krakowa, Nosala z Oświęcimia i Szecepańskiego z PSL „Wyzwolenia”, Zde-

dedukować prawo władzy wykonawczej do wydawania rozporządzeń w miejsce ustawy, u nas ani takiego artykułu niema ani nie próbuje się w inny — choćby carski — sposób „wyjaśnić”, że można zrobić, co się zrobiło — u nas widocznie wystarcza zapowiedź jednego z ministrów, aby zrobić rzecz zasadniczo, nie dla samej jej wagi, niesłychana.

Ano, jeszcze jedna kropla, która przepłeni czarę. Do długiego szeregu spraw, za które rząd pierwszej czy później zostanie pociągnięty do odpowiedzialności, przybyła jeszcze jedna. Nie o Grecję czy Portugalję będzie szedł proces między Sejmem a rządem ale o ten duch zatruwający nasze życie państwowe, o duch absolutyzmu i stawiania się ponad prawem w rzeczach wielkich i małych. Nadejście dzień porachunku!

nowskiego, przedstawicieli Komisji Centralnej Związków zawodowych, tow. Jarka, prezesa Zw. robotników chemicznych, tow. Przybyśia, przedstawiciela Rady Związków Zawodowych z Krakowa oraz licznych przedstawicieli Związku tow.: Węglowego (metalowy), Kustawskiego (żelazniczo publiczna), Czerwienia (TUR), Łacheyckiego (drzewni), Jedynaka (żozoczy) i liczne delegacje z całego województwa krakowskiego i Śląska Cieszyńskiego, w szczególności z Krakowa; ze Związku tramwajowy, robotników budowlanych, słobnych, spożywczych, kolejarzy; z Oświęcimia i Płaszewa, metalowców z Burki, Fałeckiego; chemicznych z Lmanowej, Czelowic, Bonka Fałeckiego, Bonarka, Krakowa, Trzebnia, Oświęcimia; górników i TUR z Wielkiej i Brzeszc.

Następnie tow. Małula omówił prace komitetu około budowy Domu Robotniczego; Robotnicy fabryki Francka i szantowni w Skawinie opłacali, kwali się na cel budowy własnego domu, zakupili palię i mimo kryzysu prowadzą swój pięknie dzieło napręd. W uznaniu wielkich zasług tow. Daszyńskiego dla klasy robotniczej domowi, temu nadali jego imię.

Następnie zabrał głos tow. Daszyński.

Mowa marsz. Daszyńskiego

Widzę tu tysiące robotników i chłopów, którzy przybyli na uroczystość położenia kamienia węgielnego pod Dom Robotniczy w Skawinie. Widok ten wzrusza mnie głęboko. Do nie zapominać, że jestem połem tej ziemi od lat 34. Wypracowałem wiele swym polem przez tak długi czas wybitralność często wbrew gwałtom urzędowym, nie za pieniądze, nie za kiełbase wyborcze, lecz dlatego, żeście mi szczerze ufali.

To zaufanie ubogiego, pracującego ludu jest największym zaszczytem, najpiękniejszym honorem i blaskiem mego życia.

LUD OBRÓNŃ POLSKĘ — STWIERDZIŁO TO OBECNY PAPIEZ.

Dzień dzisiejszy jest dziesiątą rocznicą największego zwycięstwa narodu polskiego nad najazdem moskiewskim. Wówczas to masę chłopów i robotników wraz z garścią uboższej inteligencji uratowały kraj nad obel niewoli. Krewi swoja uratowały wolność całego narodu i niepodległość państwa.

Może kogo z was zainteresuje następujące zdanie. We wrześniu roku 1920 przyszedł do mnie do biura ówczesny nuncjusz papieski Monsignore Ratti i powiedział, że chce mnie i p. Witosowa złożyć pewną deklarację. Kiedyśmy we trzech usiedli, oświadczył nuncjusz, że jego zdaniem Prłskie obywateli przed bolszewickimi pólscy chłopci i robotnicy. Takie też sprawozdanie posłał do Stolicy Apostolskiej w Rzymie. Na moje zapytanie, czy może ze słów tych zrobić publiczny użytek, odpowiedział, że w tym celu to oznajmi.

Owczymy nuncjusz został wówczas notem paradyżan Pluxim XI. Słowa jego o chłopach i robotnikach polskich potwierdzają uroczyste fakty historyczny zasługi ludu robotczego wobec Ojczyzny przed dziesięciu laty.

POLSKA DZISIEJSZA

Polska dzisiejsza staje się z dnia na dzień coraz bardziej państwem policyjnym. Ministrowie, wojewodowie, starostowie rządzą państwem bez udziału wybranych przedstawicieli narodu, bez Sejmu i Senatu. Posłów wydana na sztyderytowi i posmięwań. Każdy drah może ich bezkarnie zmasakrować. Wszystkie te w Polsce zalawia dzisiaj przed policję. Policja wleży w to, że naród jest złupi, a ona jedna jest mądra. Zupnie! Ich było w Rosji carskiej.

Dziele się do biatego, że ministrowie, wojewodowie, starostowie nie mogą stwierdzić, czy mają zaufanie narodu. Ich władza dołaj tylko naprawdo

siecia, dokąd siecia bagnet czy rewolwer polkianta. Arszewanie, kandydatowie, powoływani przy każdej sposobności wielkich politycznych stało się życiem codziennem w Polsce. Oczywiście, że nigdzie na świecie, a więc i w Polsce pojęcia nie rozwiązane żadnej trudności w rozwoju społeczeństwa, nie porażył też załatwił głębołochi różnic. Jaka w Polsce powstała po maju roku 1926. A różnica nie była, jak się przedstawia, granicę. Wobec niezręczności między rzadą a Sejmem, czyli między administracją a społeczeństwem, między mniejszością rządzącą a większością niezadowoloną z rządu, lekceważenie i gwałcenie konstytucji państwa przez tych, oo jej słuchad powinni, wykopyli przepię między różnymi częściami narodu.

Niemą dziś nieszły miejsca na rozwiązanie, na rozumny kompromis, na liczenie się z drugimi! Rozbicie wewnątrz państwa prowadzi nie do — paraliżu. Na wierzchołkach państwowego dostały się naprzeciwieństwo blażestwa. Jedni zapowiadają, że będą łamać koca tym, oo inaczej myśla, inni znova publicznie przysięgają, że zorganizują się, aby ci, którzy nie chcą, aby rządzący, nie dokąd jako wrógów wewnętrznych. Nawet na to nie mogą się dziś ludzie w Polsce pogodzić, kiedy mają święcić rocznicę zwycięstwa nad Moskami.

KRAJ POD ZNAKIEM NIEDZY

A tymczasem wszędzież nas wycedza i ośmbia niedza, bezrobocie, upadek przemysłu, ruina rolnictwa. A w wszyskim nam grzej coraz bardziej powszechna nieufność zagranicy; już dyskutuje się na świecie publicznie o tem, jak naruszył granice Polski. Cóż tu pomóże koba politycznego karabinu? Pomocnie, o tymczasem, gdy przedstawicia milionów chłopów nie ma środków, aby kupić sobie niezbędne potrzebne rzeczy.

Pomysły, jak to się odbija na przemysle, handlu, na całym społeczeństwie. Przedstawicie sobie, oo to za niedza, gdy krocie tysięcy, a nawet miliony robotniczych żon i dzieci żyć muszą bez dołka z pracy, bo jej niema. Kiedy życie kraju jest dzisiaj pod znakiem niedzy, zrzędzali i funkcjonariusz rządowy przymierają głodem, kupcy bankrutują, fabryki się zamykają. Któż dziś w Polsce jest zadolowiony? W tej ciężkiej sytuacji zamknięto społeczeństwu drogę do narad nad ratunkiem.

OD KOGO ZALEŻY ZMIANA?

Sejm zamknięto, rząd zmiesz, w narozbicie stałego dżka walka wewnętrzna. Czy niema nikogo, kto by temu strasznemu stanowi koniec położył?

Jest jedyn człowiek w Polsce, od którego wiele zależy. Człowiekiem tym jest Józef Piłsudski. On, zjednoczył w roku 1926 rządy ordym, wprowadził dzisiejszy system rządzenia i kierował krajem. On zerwał wszystkie kompromisy, konieczne w życiu normalnym narodu. On doprowadził do zamknięcia Sejmu, on ma rząd, jakiego chciał.

Od Józefa Piłsudskiego wiele zależy, żeby okropny ten system zmienić. Jeszcze dzisiaj od niego w znacznej części zależy, o to, jeżeli chodzi o spókoje wyście z dzisiejszego polskiego.

Co będzie później, tego nikt nie wie.

Nie chce przed Wami roztaczać szbrodni, bezprawa, krzywdy i blażestwa, których pełne jest dzisiejsze życie Polski z powodu systemu rządów, nieodpowiedzialnych przed narodem. Kto to smutne rzeczy widzi i może, a nie chce ich zmienić, ten bierze na siebie największą odpowiedzialność. Orzeczem ciężkim jest zaniedbanie obowiązku i grzech milczenia. Siad plynie apel do sumienia Józefa Piłsudskiego, żeby odstąpił od dzisiejszej zasady rządzenia Polakami, jak się rzadzi narodem na woknie zdobytym.

PROAWO ZWYCIEŻY

Oczywiście, że naród nie powinien poddawać się ani zacielzestwowym sporom, z których zwycięzca niema rozsądnych środków, ani nie powinien chwycić się rozpaczliwych środków gwałtu, który pozornie tylko jest chwilowo ulga dla zrozpaczonych Polaków. Józef Piłsudski, jak druga i wyroga sobie przynosi nieudjędzą, zmiosa i dzisiejsze ciężkie czasy. Chodzi tykało o to, aby te odrębne wolności, która uzyskali w swoim niepodległym państwie, zudykował chłop i robotnik dla uswardomienia politycznego i społecznego, aby się zorganizowali i na drodze prawa walczyli, aby w końcu zwyciężyli.

Dom ten powinien też być sędziem wolnej myśli, siedzieć obywateli i punktem zbornym dla masy pracującej żyć okolic.

Długoż życie temu Domowi szczęśliwemu wrozu i długiego pomyślnego trwania.

Mówię tow. Daszyńskiego zgromadzeni przykli czujniastycznymi obłaskami.

Z kolei przemawiał tow. poseł Mastek z Krakowa, podnosząc panoszącą się bezkarną kanarda

prawa i szkód z tego plynących dla państwa. Klasa robotnicza w walce o prawo, sprawiedliwość i swobody obywatelskie nie uznaje się i nie zamierza, choćby szalały przedławadawca, jak po Kongresie Centrolewu.

Mówka składa serdeczne życzenia towarzysnikom skawiskim w pracy nad dokonaniem pięknego dzieła budowy Domu Robotniczego, który stać się warunek kumia odwiaty i kultury robotników tego okręgu w walce o lepsze życie i lepsze społeczeństwo.

Tow. poseł Nowak wyraził żądanie z powodu, iż robotnicy skawicki dżwigają własny Dom, by się kształcić i wychowywać lepiej młodzież na bojomników o lepszy byt robotników w okresie obecnej niedzy, bezrobocia, rozwydrzenia fabrykantry. Tow. Nosak składa nalepsze życzenia robotnikom Skawicy i uznaje, że jest twórcą nowego Obrotu Społecznego z „Wyzwolenia” bez nabożu stroniactwa, z potrzeby własnego serca wyraża radość, że stanie Dom Robotniczy, który polęczy chłopów i robotników w walce o demokrację, gdyż chłop i robotnik jednako są uciskani przez sanacyjny system. Imieniem chłopów życzy pomysłowego dokonania wspaniałego dzieła.

Tow. Zdzisław Ziemsta, który od wielu lat robotników zorganizowanych w Związku Zawodowym przynosi szczerze życzenia radości w tym dniu z robotnikami Skawicy — z okazji koszenia tow. marszałka Daszyńskiego i założenia kamienia węgielnego pod Dom Robotniczy, w którym wychować musimy robotników, świadomych swoich celów.

Zyczy Domowi, aby swoje szczerze zadanie spełnił i przyczynił się do przybliżenia zwycięstwa klasy robotniczej.

Nadto wygłosił życzenia tow. Jarok, prezes Związku robotników chemicznych i tow. Przybysz z Rady Zawodowej.

Po przemówieniach odczytał tow. Madala akt erekcyjny, który po podpisaniu tow. marszałka Zdzisława Ziemsta i tow. Jaroka, wykonał. Podczas tej uroczystości przygrała orkiestra.

Po zamknięciu uroczystości zgromadzenie udali się pochodem do sali „Sokoła”, gdzie nastąpiła wspólna fotografia i festyn ludowy. — Marszałek Daszyński zabawił do godziny 15 w sali „Sokoła” na serdecznej pogawędce z towarzyszami przy herbatce, poczem żegnany owacyjnie przez zgromadzonych, odcediał do Krakowa.

Dożynki w Spale

Jak donoszą źródła oficjalne, dożynki w Spale zgromadziły „ponad 12 tysięcy osób”.

Przyglądali się korowodowi i pp. ministrowie i przedstawiciele obcych państw i goście cudzoziemscy. Podczas nabożeństwa, od którego rozpoczęto, kazanie wygłosił biskup Kubina. Następnie oficjalnie opisany podnoszą, jak dostojnie wprowadzili wieńce zobrażowaną całą pracę na roli. Produkcji korowód stary ratali. Pożyczek ze soba, a potem szedł chłop wiatry z plugiem itd. „Barwny korowód trwał blisko godzinę”.

A teraz słówko o wytworzeniu się w Polsce speklaków, ulatwiających aranżowanie powojnych obchodów.

W artykule „dożynkowym” pisze na ten temat lwowski „Dziennik Ludowy”.

„W Polsce wyrosli się już „fachowcy”, którzy mają zajęcie w różnych państwowo-twórczych wydmówkach i patriotycznych zbiorach, jak dotąd doskonale im się powodzi. Są to obok posiad dyrektorów ciężkiego przemysłu, komisarzy w Kasach chorych, kłuski i szczerze niezachylni słowosk, podobno najintymniejsze sposoby zarobkowania w Polsce”.

Z Zemsta

ZA „KRZYK LEGJONISTY”

Podaliśmy w „Naprzódzie” najbardziej znamienite utępy z broszury „Krzak legjonisty”, korbrowłowane podczas jarmaku w Radomiu. Autor tej broszury Kazimierz Paszkowski był urzędnikiem p. A. T. Obecny dyrektor PAT, major Roman Starzyński za te broszury wydadł p. Paszkowskiemu z osady.

Podaliśmy w „Naprzódzie” najbardziej znamienite utępy z broszury „Krzak legjonisty”, korbrowłowane podczas jarmaku w Radomiu. Autor tej broszury Kazimierz Paszkowski był urzędnikiem p. A. T. Obecny dyrektor PAT, major Roman Starzyński za te broszury wydadł p. Paszkowskiemu z osady.

Podaliśmy w „Naprzódzie” najbardziej znamienite utępy z broszury „Krzak legjonisty”, korbrowłowane podczas jarmaku w Radomiu. Autor tej broszury Kazimierz Paszkowski był urzędnikiem p. A. T. Obecny dyrektor PAT, major Roman Starzyński za te broszury wydadł p. Paszkowskiemu z osady.

Podaliśmy w „Naprzódzie” najbardziej znamienite utępy z broszury „Krzak legjonisty”, korbrowłowane podczas jarmaku w Radomiu. Autor tej broszury Kazimierz Paszkowski był urzędnikiem p. A. T. Obecny dyrektor PAT, major Roman Starzyński za te broszury wydadł p. Paszkowskiemu z osady.

Podaliśmy w „Naprzódzie” najbardziej znamienite utępy z broszury „Krzak legjonisty”, korbrowłowane podczas jarmaku w Radomiu. Autor tej broszury Kazimierz Paszkowski był urzędnikiem p. A. T. Obecny dyrektor PAT, major Roman Starzyński za te broszury wydadł p. Paszkowskiemu z osady.

Podaliśmy w „Naprzódzie” najbardziej znamienite utępy z broszury „Krzak legjonisty”, korbrowłowane podczas jarmaku w Radomiu. Autor tej broszury Kazimierz Paszkowski był urzędnikiem p. A. T. Obecny dyrektor PAT, major Roman Starzyński za te broszury wydadł p. Paszkowskiemu z osady.

W sam czas

W sobotę doniesiono z Warszawy, że p. premier Sławek kontynuuje swoje konferencje w sprawie bezrobocia. Tego dnia odbyła się iaka konferencja z p. ministrem pracy Prytomem i p. ministrem poczt inż. Boernerem. Co minister poczt ma wspólnego z bezrobociem, doprawdy nie wiemy — chyba że chodzi o stare żądanie pocztowców powiększenia sił do pracy w tym resorcie.

Takich konferencji z różnymi ministrami było już dużo a rezultat? Ciągłe się mówi o sezonowym zmniejszeniu się bezrobocia, ale przy liczbie 190 tysięcy bezrobotnych przecież zostaje. O wielkiej akcji rząd naturalnie nie może, gdyż byłaby to dla niego zbyt skomplikowana i zaradko kosztowna rzecz. Trzeba byłoby się innych środków aniżeli wcześniejsze zamowienia na dostawy i roboty państwowe i to, jak pisaliśmy, bez pieniędzy.

Teraz, przed zbliżającą się jesienią, większa akcja dla zaradzenia bezrobociu jest wogóle niemożliwa. Czego się nie zrobiło np. w ruchu budowlanym w ciągu lata, już w jesieni się nie zrobi. Obawy wygłaszane od kwietnia, że tegoroczny sezon budowlany będzie zmarnowany, spełniły się w całej pełni. Wedle materiałów dostarczonych przez miejski urząd budowniczy w Krakowie w tegorocznym sezonie budowlanym wydano o połowę mniej konsensów budowlanych (255 zamiast 675) niż w ubiegłym roku, a więc chyba tylko połowa zeszerotowanej ilości robotników była zatrudniona.

Ale i w innych zawodach nie jest lepiej. Mówi się w sprawozdaniach urzędowych o popelszaniu się sytuacji zatrudnienia w przemyśle metalowym przez to, że zmniejsza się ilość warsztatów pracujących tylko po 2-3 dni w tygodniu. Równocześnie jednak donoszą z Górnego Śląska o wypowiedzeniu umowy w przemyśle hutniczym, co niewątpliwie pociągnie za sobą walkę i spotęgnowanie się bezrobocia. A czyż przemysł metalowy bez hutniczego może pełną parą pracować? Jedno i drugie da się silnie odczuć choćby w wykazach statystycznych, które przecież wcale nie są prawdziwym obrazem stosunków na rynku pracy, zajmując się tylko zarejestrowanymi bezrobotnymi, mimo że poza nimi jest cała armia bezrobotnych bez rejestracji, a więc i bez zasiłków.

Przed cały czas urzędowania obecnego rządu, przez 5 miesięcy, sprawę bezrobocia traktowano beznamiętno, a zatem bezskutecznie. Szlysano tylko o konferencjach, w najlepszym razie o drobnych kredytach — w stosunku do zapotrzebowania — udzielanych przez Bank gospodarstwa krajowego, ale, jak powiedzieliśmy, wielkiej celowej akcji nie było. A teraz na nią zapadło! Jeżeli się nasze czynniki miarodajne przechwalają, że tu nas bezrobocie nie jest tak wielka kłeska, jak w Niemczech czy Anglii, trzeba im zwrócić uwagę na różnicę między nami a temi krajami, różnicę choćby w chęci zaradzenia tej kłesce. Prawda, poleżenie finansowe państwa jest obecnie tego rodzaju, że i większych inwestycyj aniż moze nam marzyć, ale z drugiej strony stosunki polityczne: wewnętrznie i zewnętrznie, przeważnie przez ten rząd zawiniono, wykluczają też inwestycje na podstawie pożyczki, jak to dzieje się np. w malej Austrii.

Zmarnowane lato, wskutek czego naturalnym porządkiem rzeczy będzie ciężka jesień i jeszcze cięższa zima. Łada dzień, a będziemy czytali w wykazach urzędów pośrednictwa pracy zmniejszenie się bezrobocia o kilkast osób, a Jego wzrost o tysiące. Na to i konferencje nie pomagają, na to musi się znaleźć skuteczniejsze środki aniżeli gadanie przy zielonym stole.

Fundusz prasowy

Zebrał na komersie drukarzy w Szkole z. 125.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSECHNIJACIE SWOJ DZIENNIK!

POSEŁ ADAM CIOLKOWSKI

Łezka dla Chińczyków i bat dla Polaków

Tylko półtora miesiąca pozostało do dnia 1 października, w którym wygasa móg obowiązująca ustawy o ochronie drobnych dzierżawców rolnych z dnia 31 lipca 1927 r. Okoła trzystu tysięcy rodzin chłopskich z najuboższymi niepokojem oczekuje tej daty. Brodni dzierżawcy właściciele jeszcze wcześniej potrzebują wyjaśnienia ich sytuacji, bo o nadzieję pora, by zoryzować obszarę gruntów, na których nie posiadają żadnych praw, a która nie zostana spędzi. Jeśli zaś wstrząsają się teraz od uprawy, w szczególności zaś od kosztownego nakręcania ziemi nowozami szluczenia, a ochrona jakims cudem jeszcze przed 1 październikiem zostanie przedłużona, to ci, którzy nie zorientują nie obciążą w obawie rugów — stracą rok gospodarstwa.

Przewiś ustawie o ochronie drobnych dzierżawców w brzmieniu sejmowym z dnia 21 lutego r., podniesiono wiele zarzłów natury prawnej. P. Stauszki z encji dowodził, że obecnie właściciele niewiadomo, kto jest właścicielem działki zajętej przez dzierżawców; obszarzy (czy dzierżawcy) i właściciele, niejednokrotnie nie rozstrzygnięto ochrony dzierżawców, jako ustawy wyjątkowej, godził się natomiast z uwolnieniem drobnych dzierżawców. I mi użyczył, że uwolnienie dzierżawców jest potrzebne, a będziemy się spierać z przedstawicielami ziemian w Sejmie o cenę sprzedaży i warunki spłaty działek. Wszak że na razie w tym Sejmie, w którym jest obecny rząd do przedłożenia projektu ustawy o uwolnieniu dzierżawców, a nie doczekaliśmy się projektu rządowego, klub PPS opracował szczegółowy własny projekt, którego wnieść do Sejmu nie mogli tylko dlatego, że sesja nadzwyczajna została wprawdzie zwolniona, ale nie została otwarta.

Jednak mimo to postawiamy tu pytanie: czy najpierw przedłużono ochrona dzierżawców, bo inaczej nie będzie tego uwolnienia, gdyż obszary powyrzucają dzierżawców z działek, i to akurat w dziesiątą rocznicę ruszenia chłopów wraz z robotnikami do obrony stolicy, po przywróceniu zachętek bezrolnych i małorolnych w ziemi. W dziesiąt lat po uratowaniu ich kosiedlni chwiejnie kraj, a niekiedy utraci w miastach ziemskich, obywateli ex Związku ziemian wydali okólnik, wzywający do wyprowadzania działek użytkownik bez wyjątku dzierżawcom!

Ta sama gazeta, która uchwaloną przez Sejm ustawę nazwała bolszewicką, ma jednak zrozumienie dla podobnych problemów, chociaż nie w Polsce. Kurjer sycylijski z 10 sierpnia objaśnia przyczynę rewolucji chińskiej i tłumaczy, że Chiny są krajem „straszliwego zacofania i wyzisku”.

Chińczycy są w 85 procentach narodem chłopskim i rolniczym. Ale z trzystu milionów samodzielnych rolników tylko mniej jak połowa posiada własną ziemię w minimalnych „Pozostali 150 milionów, którzy nie mają ziemi, czyli około 12 morgów, uważają się już niemal za latyfunduszy”. *Cała reszta dzierżawi ziemię od wielkich właścicieli na warunkach nieraz wręcz niepojętych. Przeciętnie czynsz dzierżawny wynosi bowiem połowę zbiorów lub ich trzecie wartości, w tym warunkach, w których dzierżawcy są właścicielami tylko w straszliwy sposób wyzyskiwanymi robotnikami, którzy ze swojej pracy mogą wyżyć tylko w roku urodzajnym.*

Wszystko, jak u nas. Pocóż litować się nad Chińczykami? Wystarczy przejechać się np. do kłuczka w Debinie, w brzeskim powiecie, aby do widzieć się, że ludzie uważają tam czas pracy za bezwartościowy. W tym powiecie panuje w obecności. Można jak samemu w Chinach, oddawać do uprawy pole zbioru jako czynsz dzierżawny. Chińscy dzierżawcy z tego samego powodu robi rewolucję komunistyczną!

Alle dzierżawcom u nas w Polsce nawet nie o wysokości czynszu dzierżawczego chodzi. Wszędzie się zgodził się podnieść czynsz dzierżawcy o 25%. Wobec tego, że dzierżawcy nie chcą płacić, a działy, ta rzecz jest najważniejsza. I trzeba przypomnieć, że na tych samych działkach, które teraz „patryjotycznie” ziemianstwo sądownie wyprowadza chłopom, siedzieli ich ojcowie, dziadkowie, pradziadkowie, a duża część tych działek została chłopom przyznana dopiero pod uprawę w latach 1910 i 1920, w tym czasie, kiedy obszarnicy, ci wzołrowi rolnicy, puścili okólnik.

Czy rząd myśli dalej obojętnie patrzeć na bezgotówkową obszarzenie do dokonania zbrodni wobec półtoramilionowej rzeszy ludzkiej? To rząd zamknął sesję Sejmu i Senatu 29 marca, gdy jednego dnia brakło do nabrania mowy prawną przez ustawę w brzmieniu sejmowym. Do rządu właśnie jest niedobrych się latem sesji nadzwyczajnej par-

lamentu, przyczem i la sprawa musiałaby znaleźć załatwienie. Coś teraz rząd uczyni, ów z czasów przedwojennych jedyny obrońca małorolnych i bezrolnych?

Jedna z czasów rządowego, „Przyjaciel Ludu”, pisze, że rząd uznał przedłużenie ochrony dzierżawców

za konieczność. W jaki sposób rząd pokieruje tą sprawą, zanim formalnie ustawowo zostanie zatwierdzona, w to nie potrzebujemy wchodzić w tej chwili. Tu nam wystarcza, że rząd stanął na stanowisku bezwzględnej przedłużenia ochrony.

Rząd Mussoliniego ukrywa starami przed światem swoją siłą na polu ekonomicznym, a praca burżuazji i agencji prasowe pomagają mu w tem milcząco dyskretynie o tych kolonialnych objawach, których ukryć się nie da. Dziełami temu podnoszą gdy każde wywołanie liczby bezrolnych w W. Brytanji jest skwapliwie notowane przez prasę całego świata i głośzone przez radio, gdy bezrolność w W. Brytanji jest omawiane bez końca w tasemodach artykułach przez prasę europejską różnych odcieni, a bezrolność we Włoszech cicho w prasie i depeszach agencyjnych. Trzeba przyznać, że nie zdziwiliby nikogo, gdyby Włochy nie miały żadnego bezrolności lub minimalne. Brak bowiem we Włoszech najwęższych czynników, które powodują bezrolność w krajach wiejskich i przemysłowych. Racjonalizacja we Włoszech wcale się nie przeprowadza. Utrata rynków zagranicznych przez rozwój przemysłu w krajach dołochyż importujących nie może odgrywać większej roli, gdyż Włochy nie były nigdy krajem silnego eksportu przemysłowego. Przyrost naturalny ludności kompensuje się z nowąką przez imigrację z zagranicy, a imigracja, jak wiadomo, tak więc jedynym czynnikiem mogącym wywołać bezrolność w większych rozmiarach może być we Włoszech tylko skurczenie się rynku wewnętrznej skutkiem zmniejszenia się siły nabywczej ludności, czyli ogólnego zubożenia.

Mimo tego cyfry, drukowane przez prasę faszyzowską drobnym drukiem na dalszych stronach, bardzo słabo widać bezrolność w niebywałych rozmiarach. Wywidnia się, że zwłaszcza przy porównaniu cyfr z tych samych miesięcy w dwóch latach, we Włoszech bowiem, tak, jak na całym świecie, bezrolność jest największe w miesiącach zimowych, a najmniejsze w miesiącach letnich.

30 czerwca 1929 r. zasiłek z powodu bezrolności pobierało 1.043.325 robotników z pomiędzy 3.053.005 robotników w 1928 r. i 1.043.325 robotników „związków zawodowych”. Przypomnieć tu należy, że owe „związki zawodowe” nie są to organizacje oparte na własnowolnym przystępowaniu członków i konsekwentnie obejmujące tylko część robotników. To są organizacje państwowe, do których przymuszono wliczać się ogół pracowników ianczyż 90 procent w 1929 r. 68,7 procent urabotko pobierało 322.290 osób, czyli 30,2 procent wozrosta w ciągu ubiegłego roku o 25,7 procent. Mylnym byłoby jednak przypuszczenie, że ta cyfra wyczerpuje ilość bezrolnych we Włoszech. To jest tylko cyfra pobierających zasiłek! A zasiłek z powodu bezrolności nie otrzymują we Włoszech: wszyscy robotnicy niemi, wszyscy robotnicy, którzy są dłużej niż 90 dni bez pracy, wszyscy wszyscy ci, którzy przed ostatnią utratą pracy placili wkładkę ubezpieczeniową kroczącej niż przez 48 tygodni bez przerywy, to znaczy, że wykluczono jest od zasiłku robotnik, który nie był ostatnio zatrudniony co najmniej 11 miesięcy bez przerywy. Liczne kategorie robotników najniższej ustano-żony na skrajnie niskim poziomie przy niskim poziomie produkcji, znajdujący się w ten sposób poza obrębem pomocy państwowej dla bezrolnych — urzędowej statystyki bezrolności. Zasiłku nie otrzymują także robotnicy, którzy ukończyli 65-ty rok życia choćby przez utratę pracy opłać wkładki przez 90 choćby tygodni bez przerywy i 90 dni nieobecności w pracy, a także robotnicy, a ponieważ ubezpieczenia od starości niema, więc faktycznie i ci starcy powiększają armię bezrolnych.

Jakie są przyczyny tego stosunkowo olbrzymiego bezrolności? Wskazaliśmy już powyżej że może być to tylko spadek siły nabywczej ludności, a że to nie jest to jedyna przyczyna, to wykazuje cyfry upływu podatkowych. Wpływy podatkowe we

Włoszech w maju 1930 r., były o 30.100.000 złotych niższe, niż w maju 1929 r., mimo, że sadne obniżki podatkowe nie miały wpływu w tym czasie. I pomiędzy poszczególnych pozycji podatkowych największą zmianę wykazały podatki pośrednie obejmujące środki żywności i tytoni. Wpływy z tego źródła wyniosły w maju b. r. o 2.510.000 zł. mniej niż w maju roku zeszłego. I nie jest to jawny spadek, a skutek okoliczności w maju Ogółem w ciągu 11 miesięcy, w ciągu ubiegłego roku, jego wpływy podatkowe wyniosły o 238.500.000 zł. mniej, niż w tym samym okresie poprzedniego roku fiskalnego. Wszystkie cyfry podamy w porządkowaniu na później. Zresztą spadek konsumpcji uwidacznia się najjaszawiej w obrótach masy (masy) wypożyczonych. Mimo, że ludność nie zmniejszała się wcale w ciągu ubiegłego roku, sprzedano w maju 1930 r. 1750 ton tytoniu, gdy w maju 1929 r. sprzedano go 2.650 tonn. A idzie tu o wyżywe, która dla olbrzymiej większości społeczeństwa jest przedmiotem nieuleczalnego nałogu. Falacz odmówi sobie raczej jąda niż papierosa. Jak wieknie może być zubożenie ludności, aby spowodować tak ogromny spadek użycia tytoniu!

Tak więc przedstawia się sytuacja gospodarcza rządu dyktatorskiego: dyktatorzy nie warijacji, nie szarpane wewnętrznie sprzeciwami, ale planowej, prowadzonej energicznie, z całym wysiłkiem inteligencji i rzetelnością zdolnego dyktatorskiego; dyktatorzy nie krepowalę przez literę „sejmokracyjni” konsekwentnie, mającej najniegorszą, konieczną swobodę rachów; dyktatorzy, którzy w posiadanie kraj „międem i mlektem płynący”, kraj obsypany dobrodziejstwami, jak z rogu obfitości, przez traktaty pokojowe, a swoje prawie niekniejny. Nie trzeba było stwarzać nowych wartości, wystarczyło utrzymać dotychczasową wartość „sejmokracyjną”. Tego dyktator nie zdola!

Nedza mas, i z tej nięty i tylko z niej zrodzone bezrolność, sprzące niedzę mechanicznie dają i znowu obniżające siłę nabywczej ludności, oto owe cyfry we Włoszech, dyktatury uroszej, przyswiecej jako ideal różnym dyktatorom na północ. Gł. Dyktatura nawet najodważniejsza może tylko zerwać z utwardzonymi zasadami demokratycznej poczem staje nad rozbitym kołem.

Koryto włoskie było głębokie i pełne; jeśli w niem zaczyna się dno ukazywać, staszywio to prognozytka dla krajów zjedzonych duchem „Nowej Kasyowej”, gdzie krajowa jąda, łańd chwila miedzy, między w ten sposób, który w porę nie rozpadzie drańziej boryd. „Caveant consules!” miałyby się ochotę zawołać. Ale gdy „republicane detrimendum” grozi ze strony „konsulów”, to te zimne cyfry z pod gorącego nieba, wołają wielkim głosem: „Caveant tribuni! Caveant populus!”

W. J. G.

Wyszła z druku sensoryjna książka
TOW. MARIANA PORCZAKA
Dyktator Józef Piłsudski
i piłsudczy

Do nabycia w księgarniach, w Biuletynie TUR. I w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 5).

PRAWOCZYNY UMYSŁOWI! Robotnicy, dzieki swym Związkom, stanowią zorganizowaną siłę w społeczeństwie i Państwie Checcie, by się z Wami liczone? WSTĘPIJCIE DO ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH, Kraków, ul. Sławkowska 6.

IX zjazd Związku zawodowego drukarzy w Krakowie

DRUGI DZIEŃ OBRAD

Na porządku obrad: kształcenie zawodowe a sprawa uczniowska; referat lek. Szczęśliwi. W przemśle graficznym mamy odnowa nadmiar uczniów. Nadmiar ten wynika z następujących przyczyn: a) przemysł graficzny mechanizuje się, roczni pracownicy zastępowani są przez maszyny, co pozabiera pracy znaczny odsetek, dotyczący zajęci; b) zakłady graficzne, zwłaszcza prowincjonalne przyswajają wielką liczbę młodzieży pod pozorem praktyki po to, by po 4—5 latach „wyrzucić” wziętą na bruk, a przyciągnąć nowych; c) przemysł graficzny, wykonawczy, które pod płaszczykiem filantropii wykorzystują bezpłatną pracę młodzieży; d) kryzys gospodarczy ogólnopolski powoduje powysze przyczyny. Wszystko to wywołuje nadmiar uczniów, a w dalszym rozwoju nadmiar tak do pracy. Sytuację pogarsza jeszcze i to, że kształcenie zawo-

dowe olbrzymiej liczby uczniów jest najzupełniej zażebiane.

Po dłuższej dyskusji, w której zabierają głos kilkunastu zebranych, uchwalono jednomyślnie rezolucję, opartą na następujących przesłankach.

Rozporządzenie władz przemysłowych, ograniczające liczbę uczniów w przemyśle graficznym, może wnieść znaczna, lecz tylko częściowa poprawa stosunków uczniowskich;

Możliwość ustalenia skali uczniów, odpowiadającej potrzebom ogółu drukarzy IX zjazd wada jedynie na drodze walki ogólnopolskiej z Zarządami Głównymi twarde stawianymi ograniczenia liczby uczniów na cele postulatów emikowkich.

IX zjazd stwierdza konieczność organizowania uczniów i poleca Oddziałom dopinające kształcenia zawodowego w drukarniach i urzędach tak doświadczenia.

Polityka chłopska w dzisiejszej dobie

UMIŹGI I IMPERTYNCENCJE SANACJI. — PROJEKT WSPÓLNEGO KLUBU PARLAMENTARNEGO TRZECH STRONNICZYCH CHŁOPSKICH.

Jak wiadomo, pułkownikowska „Gazeta Polska” wystąpiła niedawno z sensacyjnym artykułem, w którym starała się odrzucić stronnictwo chłopskie. W tym celu, klasycznie, że w Kongresie popadła ono niechylnie pod komendę PPS, co w rezultacie miało być wypływem na interesy włościaństwa.

Nosił ten artykuł jakby cechy oferty pojednawczej pod adresem polityków chłopskich. Na ten temat powstały w prasie różne domysły: zaczęto mówić, że to jest celownictwo, że w sprawie polityki chłopskiej, ataki na wodza Piastowców Witosa, że zaplanowane próby pozyskania włościaństwa będą podejmowane w związku z „dotychczasami” w Spale, którym z tej racji sanatorzy nadać chcą rozmiary wielkiego zjazdu.

Korespondent warszawski Łódzkiego „Głosu Porannego” poinformował, że w sprawie polityki chłopskiej, porozumienie tego rodzaju doszło do skutku „zgodnie nie będzie parli do rozwiązania obecnego Sejmu”.

Tymczasem niedziela „Gazeta Lwowska” w artykule, zatytułowanym „Obóz rządowy i „front chłopski” przechodzi do tonu — wyniosłego wobec stronnictwa chłopskiego.

„Pobliższa, że celownictwo przewrotu majowego nie było ze strony rządów ani jednej próby pozyskania krótkowzrostliwych ze stronnictwa ludowych dla swoich celów”, gdy przeciwnie z tamtej strony, jak twierdzi, nie brako ofert; „obóz majowy nie mógł jednak żadnej z tych ofert przyjąć, ponieważ jego hasłem była walka z partyniowcem, a nie kołarstwem”.

Zresztą — dodaje dumnie „Gazeta Lwowska” — „nie było z kim pertraktować”: szlach „Piastów” był „całkowicie skomprominowany”, obóz majowy nie mógł także pertraktować ani z Wyzwoleniem, ani ze Stronnictwem Chłopskim, „ponieważ partje te szły całkowicie po linii radykalizmu społecznego, z czego wynikało, że nie miały one od samego początku sła i konsekwentnie nie drogi polityczną uważa za szkodliwą i niebezpieczną dla państwa”. — Tak oświadcza urzędowa Lwowska.

Oczywiście, w dobie pielgrzymek do Niewiezja, Dzikowa, Jabłonny musiano brnąć mazarzyczą na wielki, zły błękit, że w sprawie polityki chłopskiej, ataki na wodza Piastowców Witosa, że zaplanowane próby pozyskania włościaństwa będą podejmowane w związku z „dotychczasami” w Spale, którym z tej racji sanatorzy nadać chcą rozmiary wielkiego zjazdu.

Jeżeli więc Rząd Marszałka znalazł i znajduje postuch w masach chłopskich bez pośrednictwem, a nawet mimo światłownego protestu ze strony szlachowców i włościan, to tenardzi, że nie ma potrzeby zabiegów o wpływy demagogów chłopskich. A już chyba najmniej zasłży mu na Stronnictwie Chłopskim.

skiem, które tak pod względem programowym jak i osobowym jest przypadkowym zlepieniem secesjonistów z Piasta i z Wyzwolenia”.

Stwierdza „po sensacji „Gazety Polskiej” — zacieranie jej ołówki przez wrocławską siostkę.

Coś się nie powiodło w rachubach.

Ostatni numer „Chłopskiego Sztandaru”, organu „Wyzwolenia” zajmuje się „drogą do zespolenia siły chłopskiej”. Nie przewiduje on jednak możliwości zlania się w jedno — stronnictw chłopskich. Pisze o tem:

„Między programami stronnictwa ludowych zachodzą podobieństwa ale są i różnice i to zasadnicze. Program „Wyzwolenia” zawiera szereg założeń, wiodących do powstania państwa kerychlanizmu przez wprowadzenie prawa rozdziału kościoła od państwa. Program zaś „Piasta” nie tylko że takiego założenia nie zawiera, ale wprost przeciwnie nawet zawiera założenie ściślejszego zespolenia organizacyj kościelnych z państwem. Są to więc dwa odmiennie światopogląd, z których jeden wyklucza drugi”.

Podniósłszy, że istnieją jeszcze i inne różnice programowe, uziemiowijające jeszcze ufilicjacje tych dwóch stronnictw, tak rozumuje dalej „Sztandar Chłopski”:

„A gdyby nawet to „połączenie” doszło do skutku, byłoby ono tylko zewnętrzne, na wewnątrz zaś istniałaby walka, bo albo dawał „piastowcy” chęćby narzucić swój sposób myślenia i działania „wyzwolencom”, albo też byłoby odwrotnie. Wynikiem zaś tego ustawicznego sporu byłoby rozcięcie się niedobranej spłaki, czyli nowe rozbitcie”.

Dalej polemizuje organ Wyzwolenia z poglądami Stronnictwa Chłopskiego:

Stronnictwo Chłopskie stawia jednak sprawę łączenia stronnictw chłopskich inaczej. Stronnictwo to, jak to nieraz oświadczał jego przywódca, chce swój program dać na ofierę, zebrać wszystkie siły i działania, a następnie przylączyć dopiero ła zjednoczone z masą przyłączając jeden z trzech programów albo uchwalając nowy program, będący jakąś mieszaniną trzech dotychczasowych programów.

Otóż „Chłopski Sztandar” uważa, że pomysł taki opiera się na fałszywym założeniu, jakoby rzecz ludowa nie doceniała rozumnego wytęczenia sobie i innych sił, nie wysławiający interesy ludowe, najwłaściwiejszym zadaniem polityki ludowej. Tygodnik Wyzwolenia uważa przeciwnie, iż

„taką bezładną i pozbawioną głębszej myśli politycznej kupą, stałaby się łatwo terenem doświadczeń dla przeróżnych spekulacji politycznych, ludzie jednak zasąd, ludzie z „jedynego” nie wysławiający zasad na pasterzy i nie okazyjący gotowości do ich podjęcia się za chwilowe korzyści, niewątpliwie podjęliby zrzeczenie w kół sztandar walki o zasady. Rozpatrywały się zapewne nowa wojna ludzi idei przeciw „kombinatorom”, a wyniki jej mogłyby być to, iż zamiast jednego „zjednoczonego” z trzech partji stronnictwa ludowego, narodziłoby się stronnictwo tych trzech a może więcej.”

Zamiast jedności — rozbitcie chłopskie no-

wo, zamiast triumfów — wstyd! Takich pomysłów i planów „Wyzwolenie” nie uznaje za rozsądne”.

Wkońcu pod adresem Stronnictwa Chłopskiego pisze:

Kto nie przykłada wagi do programu swego stronnictwa, kto program uznaje za przedmiot, który można wrzucić w ką, szkoda, że, nim założy stronnictwo, nie zastanowić się, czy takie stronnictwo jest potrzebne. Jeżeli zaś jest założy, niechże nie doradza likwidacji programy i stronnictw tym, którzy programy i stronnictwa i o ich zastąpieniu, bycia walka, ale raczej niż zastanowić się, czy nie lepiej zlikwidować swoje niepotrzebne stronnictwo.

Wier jakąż jest ową „drogą do zespolenia siły chłopskiej”, którą podaj się wskazać artykuł „Chłopskiego Sztandaru”? Objawia on, że z trzech stronnictw chłopskich powinno się utworzyć jeden klub parlamentarny ludowców, w którymby w różnych błędnych sprawach porozumiewali się przedstawiciele wymienionych trzech stronnictw, celem solidarnego występowania. Zależałoby się to poniekąd tak, jak to miało miejsce w wiedeńskim „Kole Polskiem” gdzie — w innym wypadku charakterze — grupowały się stronnictwa o różnych programach. Otóż:

Klub „Wyzwolenia” wysunął projekt zorganizowania takiego „parlamentarnego związku ludowców” a nawet zarządk klubu opracować odpowiedni statut. Zgodę na takie załatwienie sprawy wyraził „Wyzwolenie”, a także stronnictwa ludowych, to też jest nadzieję, że wnet nowo ten klub powstanie. Klub ten liczyłby 97 posłów i 11 senatorów razem 108 członków. Byłoby to poważne przedstawicielstwo ludu wiejskiego.

Wiadomości polityczne

DOBRA ODPOWIEDŹ NA G. LNIK O NIEPRZYJMOWANIU „KONGRESOWICZÓW”

Jak wiadomo, po Kongresie krakowskim p. minister Składkowski wydał okólnik, zakazujący władzom przyjmowania posłów-uczestników tego Kongresu. Na tem też wydziała się ostatnio następną historia: Sekretariat Kongresu mniejszości, narodowych zaprasł posłów: Szapieża i Adamowicza ze Stronnictwa Chłopskiego, wybranych z okręgu o ludności białoruskiej, na Kongres mniejszości, który ma się odbyć w we wrześniu. Pogląd odniósł się do ministerstwa spraw zagranicznych o wydanie im paszportów zagranicznych, ministerstwo jednak odpowiedziało, że nasamprzód zaprasza ich na konferencje w sprawie wyjazdu. Na to posłowie odpowiedzeli, że frakcje ich reprezentuje przysiędli, a jednocześnie dodali, iż wysłali członków przysiędli brań udział w Kongresie krakowskim a przeto według znanego zarządzenia ministra Składkowskiego nie mogą być przyjmowani przez władze.

PLEBISCYT NAD PRZYMIERZEM FRANCUSKO-NIEMIECKIM

Znanego polityka, wydawca „Matka”, senator Jean Guéhenneau w organie „L'Echo” wyraża stanowisko francusko-niemieckiego propozycji, aby oba narody przeprowadzili plebiscyt, czy należą zawrzeć uwięzy niemi przynierze. Zdaniem senatora głównym zagadnieniem Paneuropcy jest zbliznienie niemiecko-francuskie w tym sensie, żeby ustalo żądanie jedności (Francji) i spełnienie tych zadań przez wywołanie plebiscytu. Tyko wywołanie plebiscytu, Braxias—Stresemanna może uratować oba narody, a z niemi Europe. Gdyby Francji zaproponowano sojusż z Niemcami, z zapalem na to zgodziliby się. Sojusż taki nie powinienie, naturalnie byłby skierowany przeciw jakemuś innemu państwu i nie miał na celu tylko utrzymania równowagi. Ostatni pewny krok senator, zwraca uwagę, jakie dalekimi wo Francji, przynajmniej większość, prawie jednomyślnie, za takim planem i chętnie wydzelił, jak się na to zaprawia w Niemczech.

JESZCZE WIĘKSZE ZBROJENIA WE FRANCJI

Francuski minister wojny Maginot skarży się, że Armia francuska została osłabiona przez wprowadzenie jednorodnej służby. Armia, twierdzi minister, ma wprawdzie inny charakter obrony, ale obecnie trudno z niej zapewnić krajowi absolutne bezpieczeństwo. Armia jest liczebnie zbyt słaba i składa się przeważnie z niewykształconych rekrutów. Dlatego minister zapowiada powiększenie budżetu wojskowego na rok budżetowy 1931 na 1000 franków. To jest skutek pokojowej polityki Briarda i jego Paneuropcy.

Ze sportu

TURNIEJ RKS LEGIA urządzony w dniach 15, 16 i 17 sierpnia był udaną imprezą sportową mimo fatalnych warunków atmosferycznych. Turniej odbywał się systemem pucharowym. Tłumy publiczności stojące przez cały dzień na deszczu podczas zawodów są dowodem zainteresowania turniejem. Udział w turnieju brało 16 drużyn, między innymi ligowe drużyny warszawskie. Pierwszy dzień zawodów nastąpił w następujący sposób:

PODGÓRZE-HAGIBOR 4:0 (2:0). Długa gra fair obu drużyn toczyła się przy przewadze Podgórze, który jest lepszy technicznie i startem. Zaśnięte zwycięstwo Podgórze, dla których bramki strzelił Pańczyk z 3 i Wacław z 1.

Z. F. G.—GRZEGÓRZE 2:1 (2:1). Gra prawie równorzędna przez lektki przewagę chwilała Z. F. G., który górze nad przeciwnikiem startem i ambicją i zwycięża zasłużenie. Bramki dla Z. F. G. zdobyli Salewicz i Dala, dla Grzegorzkiego Krepel.

WISŁA—ŁAGIEWIANKA 2:1 (0:1). Silna drużyna Wisły, zasłania graczami ligowymi, z trudnym pokonała C-klasową Łagiewiankę, która nad spóźnionym startem nie miała szans. Wisła, prowadząc prawie do końca zawodów 1:0. Tuż przed końcem zawodów wyrównała dla Wisły zdobyła w zamieszaniu podbramkowym Koltarczyk II. Dogrywka kończy się zwycięstwem Wisły bramką zdobytą z kornera przez Łytkę w 5 minucie. Jedyną bramkę Łagiewianki zdobył w 10 minucie nalezły dobra i ambicja grę Łagiewianki w porównaniu z b. słabo grającym atakiem Wisły.

ORLETA—GWIAZDA 5:0 (1:0). Silna gwiazda Orleta daje wysokocyfrowe zwycięstwo. Gwiazda grała w dwulicowej. Mece toczyli się podczas ulewnej deszczu.

ORLETA—PATRIA 2:0 (1:0). Garbarnia ma lekka przewagę, przyczem Patria nie wykorzystala kilku sytuacji podbramkowych. Gole dla Garbarni zdobył Sycz.

CZARNI—NADWIŚLAN 2:1 (2:0). — Czarni lepszy technicznie i kombinacyjnie zdobywała zwycięstwo Kamiera i Mariana do pauzy 2 bramki. Po przeważnie silna gra Czarnych, którzy przy lepszym ataku mogli wygrać zawodów zmienić.

LEGIA—SILA 2:0 (0:0). Silna chotyczna gra czerwonych przy dobrej grze Sile sprawila, iż w wyniku meczu prawie do końca stał pod znakiem zapytania. Dopiero pod koniec zdobywała 2 bramki Grabka z karnego i Kasparek II głowa. Sędzia nie uznał 3 bramki dla Legi, strzelonych rzekomo z ręki.

CWIERCIALNI w drugim dniu turnieju 16 sierpnia:

LEGIA—CZARNI 3:1 (2:0). Legia grała w tym dniu bardzo lenie, wyrzucając asztukowanie z dobrą bronią Czarnych. Gra obustronnie fair dala pełne zadowolenie. Bramki dla Legi zdobyli Rospond i Grabka 2, dla Czarnych Kammer.

WISŁA—GARBARNIA 1:1 (0:1). Obie drużyny w składzie niemal ligowym walka zacięta, przyczem Garbarnia ma więcej z gry i w spół lepszą technikę. W wyniku walki do końca toczyła się równość, wywołanych nieudaniem prowadzeniem zawodów przez sędziego. Najlepszym tego dowodem jest ten udział przeważnie jego zarządzeniem, który ujawnił się przy biciu karnego na korzyść Wisły. Bramkarz Garbarni wychodzi z bramki, nie broniąc, a Reyman i ostentacyjnie strzela na celność wywołując oklaski widzów i trybun. Dogrywka nie zmienia wyniku, wobec czego Garbarnia odwdzięcza się Wisła za umyślnie nie wykorzystanie karnego rezygnując z losowania, przynajmniej dobrotnie zwycięstwo Wisły. Publiczność długotrwałym oklaskami nagradzała ryerskość obu drużyn.

KORONA—ORLETA 3:1 (0:1). Orleta 10 minucie przed końcem meczu prowadziła 1:0, jednak nie wytrzymała naporu Korony, która strzela 3 bramki pod rząd przez Kocubńskiego 2 i Syrka 1.

PODGÓRZE—Z. F. G. 2:0 (1:0). Podgórze pokonało z trudnym silnego C-klasowego przeciwnika, który nie tylko bronił się skutecznie, ale i atakował zacięta. Gra ładna obustronnie, przyczem ZFG nie strzelał, że jest drużyną silną, unikając ładnie kombinować i twarzą.

POLFINAŁY 17 sierpnia (trzeci dzień turnieju).

PODGÓRZE—WISŁA 4:1 (3:0). Wisła wystawia silną drużynę 1 b, w której grał gracz z drużyn młodzież, którzy nie zdeprymowani silnym przeciwnikiem grał ładnie, choć nieskutecznie. Dla Podgórze bramki zdobyli Wacław z 1 i Pańczyk z 3, dla Wisły z karnego Olek.

LEGIA—KORONA 2:1 (0:1). Obie drużyny walczą zacięta, chcąc dojść do finału. Z początku przewaga Korony, która dalekim strzałem w róg zdobyła prowadzenie utrzymując go prawie do końca przy silnej przewadze Legi. Cztery minuty przed końcem meczu strzelał do Wisły Grabka z ręki Rospada. Następnie dogrywka, Legia atakule zacięta i w 3 minucie zwycięża zdobywając bramkę przez Ziembińskiego. Sędzia p. Schneider prowadził zawodów wzorowo.

FINAŁ. PODGÓRZE—LEGIA 1:0 (1:0). Obie drużyny równorzędne, przyczem do pauzy Podgórze ma więcej z gry. Jedyną bramkę zdobył obrońca Legi, który wykorzystale Sidorowski i strzeła przytomnie. Po przerwie zdecydowana przewaga Legi, wyrównanie wisi na włosku, jednak nieporozumienia w ataku Legi nie pozwalają wykorzystać wzrost nieprawdopodobnych sytuacji podbramkowych. Przetrwała Legia wobec jej przewagi po pauzie nierozstrala. Użnanie należy się Sędziemu p. Schneiderowi, który w 20 minucie ciężkoje finałowego meczu. Po zawodach wręczono Podgórze, jako mistrzów turnieju, pamiątkowy porzecz. Legia jako wicemistrz otrzymuje statuetę, poczem wśród okrzyków na cześć obu finalistów zakończono turniej.

Stwierdzając na końcu należy, że turniej ogólnokrajowy, który odbył się drugą i trzecią w tym roku mimo spójny są dowodem, że tego rodzaju imprezy sportowe interesują ogół sportowców i powinny być urządzone z częściej.

Użnanie należy się sędziom pp. Seldnerowi, Schneiderowi, dr. Homannowi, Satecie, Kleinbergowi, Knoblowi, Makarem, Wacławskowi i innym panom, którzy zawodów wzorowo, ku ogólnemu zadowoleniu.

CZARNOBIA—WARSZAWIANKA 3:0. Forma Czarnobii znacznie się poprawila. Potrzeba jej tylko odpowiedniego kierownika ataku a drużyna nie małych słabych punktów. Warszawianka nie jest powolnym zespołem. Poza doskonałym Domańskim, Ziemem, reszta graczy szalenie do typu zupełnie przed wojennym. W tym czasie zawodów zawodów przez cały czas. Przeprowadzala szereg pięknych i składych ataków, fenomenalnie paraliżowanych przez Domańskiego, który zabylał dawną świetność. Najlepszymi graczami biało-czerwonych byli Spierling i Kosok, posiadali gracze, szczególnie pomoc i obrona posiadali gracze, którzy w tym czasie zawodów na ataku nie mogła dostrzic się do wysokiego poziomu gry zwyciężców. Wszystkie trzy bramki dla Czarnobii zdobył Kosok. Sędziował dobrze dr. Niedziwiski z Lwowa. Publiczność mimo nieporozumienia zebrało się sporo.

POLNIA—ŁKS 4:2 (0:2). Do pauzy gra równorzędnie, w wyniku walki Polnia ogarniała przewagę. Czarni—ŁTSG 0:0. Zacięta walka obu zespołów. Ogólnie spodziewano się przegranej Czarnych.

WARTA—RUCH 2:1 (0:1). Zawodów nie dookończono, co wywołało silny sprzeciw ze strony publiczności.

PRZYZWASTWA KL. A:
CZARNOBIA i b—TARNOWIA 1:1 (3:0). Doskonała gra Czarnobii, przewyższająca pod względem stylu i ambicją grę niejednej ligowej drużyny. Tarnowia ograniczala się do obrony. Sędziował po prostu ładnie b. dobrze p. Seidner.

MAKKABI—WAWEL 2:0. Makkabi lepsza pod względem technicznym sprawila się z trudem z Wawelem, który w 20 minucie ogarniała swego nallepszego dnia. Bramki dla biało-niebieskich zdobył Olek i Brenner. Sędziował zupełnie poprawnie p. Lieberman.

WAWEL—CZARNOBIA 1 b i 2. Wawel grał z nacieką, nie na zawodach z Makkabi, zaś Czarnobii i b słabiej niż z Tarnowia. W pierwszej połowie Czarnobii przewaga, po pauzie mimo, iż Czarnobii przewaga do obrony. Wawel potrzebował dalsze dwie bramki, tak że prowadzi 4:0. Dopiero pod koniec Czarnobii się zerwała do ataku i uzyskała dwie bramki. Sędziował słabiej niż zawsze p. Berwald.

MAKKABI—TARNOWIA 3:2. Ładne zwycięstwo Makkabi, która pod względem technicznym przewyższala gospodarza. Sędziował dobrze p. Burka z Krakowa.

RKS CZECHOWICE—TRZEBNIA 4:1. Zaskakujące zwycięstwo robotniczej drużyny.

MISTRZOSTWO CYWILNYCH POLSKI zdobyła w ogólnej punktacji Czarnobii, uzyskując 144 punktów, 2 miejsce zajęła Głuszczyk 132 pkt., 3 AZS 120 pkt.

KONFLIKT KRAKOWSKIEGO KOLEGIUM SEZIOU Z PKS. Na koniec niewłaściwie trakto-

wania krakowskich siedzół przez przewodniczącą PKS p. Malowa, wybuchł konflikt, którego 10 wykazuje konieczność odejścia p. Malowa w czasie domowej porażki funkcji, do której się, że nie dorósł. Do sprawy tej jeszcze powrócimy.

ZŁOT ROBOTNICZYCH STOWARZYSZEŃ KOLARSKICH W ZAKOPANEM. W dniach 16 i 17 sierpnia urządził Związek robotniczych stowarzyszeń sportowych w Zakopanem ogólnopolski zlot robotniczy kolarski. Mimo silnego wiatru, nie podjęto 15 km, zaczęła się jeździć z różnych stron Polski towarzysze kolarze, ze Lwowa, Będzina, Warszawy, Dąbrowy Górczej, Łodzi, Piotrkowa. Najliczniejszą grupą była grupa kolarzy z krakowskiej Legii, która wyruszyła w sile 30 uczestników z Krakowa 16 km o godzinie 3 nad ranem pod kierownictwem tuż. Wandura przybyła do Zakopanego o godz. 4 popołudniu.

Dnia 16 km nastąpiła bokska RKS Główna uroczyste uświetnienie Złotu. W podniosłym nastroju komendant zlotu tuż. Marciniak z Warszawy zdał raport z ilości obecnych uczestników, których liczba wynosiła około 120. Następnie przywitał zlot imieniem Gł. Zarządu TUR tuż. poseł Piotrowski oraz bawili w Zakopanem poseł do parlamentu w Krakowie tuż. Jędrzejko i tuż. poseł Jędrzejko—Makowski—Zakopanem, którzy siamdo 22 zawodników, w tem 4 nieczerwonych, — Najliczniej reprezentowaną była w tym biegu krakowska Legia. Organizacja biegu była b. dobra. Zaangażowanie biegiem publiczności było żywe. Bieg ukończyło 18 zawodników w następującej kolejności: 1) KRM KRS Główny (Zakopanem) w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 34. 4) Kaller 2 35. 5) Krucisz 2 35. 35. 35 sek. wszyscy z Krakowa, 6) Włodarczyk (Skra Warszawa), 7) Diecher (Lwów), 8) Sikora (Legia), 9) Skobala (Lwów), 10) Kolek (Legia). W kwadransie ogólnej drużyny wzięły miejsce zabrała RKS Legia, w czasie 2 godz. 36 min. 2) Grażyna (Warszawa) 2 32 m. 3) Kwinta 2 3

DLA 15 TYŚCIEY DZIECI BRAK SZKÓŁ W WARSZAWIE. Jeden z dzienników sanacyjnych w Warszawie donosi: Niedorodzący specjalnie o budownictwie szkolnym, w Warszawie, w ciągu ostatnich lat, a w bieżącym roku szczególnie, stworzył sytuację prawdziwie groźną, która zapowiada niemal powrót do czasów analfabetyzmu. Mało przewidyując i nierychliwy magistrat wynajął wprawdzie ostatnio kilka lokali prywatnych na szkoły, ale jest to kropla w morzu. Według najnowszych danych jest to tylko 80 klas. Pomieszczenia one około 3,200 dzieci. Liczono jeszcze na te miejsca, które się opróżniają w szkołach po ukończeniu nauki przez 4,200 dzieci. Ale miejsca te zapełniły się szybko. Poza tem pozostaje zarejestrowanych o 15 tysięcy dzieci więcej, niż jest miejsc! A więc w sumie tylko 1000 zarezerwowanych miejsc, będących w rzeczywistości uśrednioną do szkół z powodu braku miejsc. — A jakż dopiero stan panuje w szkółnictwie na terenie całego państwa!

Interesująca byłaby statystyka, — ile działay szkolnej nie będzie uśrednioną do szkół z powodu braku miejsc. Niema o to „gradosna twórczość” wcale pelni.

PANIK W CYRKU W CZORTKOWIE. Płaza nam w Czortkowie. Podczas przedstawienia w cyrku, gdzie wlokli namiot cyrku był wypełniony po brzezi 3-tyścietnym tłumem, około godziny 11 m. 30 w nocy zerwała się gwałtowna burza z grzmotami i piorunami. Przerżnięci artyści cyrku, zajęci podtrzymać swą namioty. Wśród publiczności powstała straszna panika. Wszyscy okłajali cyrki i tamtego wyśkakiwała. Wśród obojętne podchodu publiczności narodził się przedmiot i czeski garobierzy. Panice towarzyszył ryk dzieci bęsi, znajdujących się w menażery obok cyrku położonej. Dzieci naciemniastwoje interweni cił policji, która zdołała opanować panikę, obeszło się bez poważniejszych wypadków. Ulewa wraz z burzą trwała około 20 minut, a potem zgasła, okalając cyrki i tamtego wyśkakiwała. Wśród obojętne podchodu publiczności narodził się przedmiot i czeski garobierzy. Panice towarzyszył ryk dzieci bęsi, znajdujących się w menażery obok cyrku położonej. Dzieci naciemniastwoje interweni cił policji, która zdołała opanować panikę, obeszło się bez poważniejszych wypadków. Ulewa wraz z burzą trwała około 20 minut, a potem zgasła, okalając cyrki i tamtego wyśkakiwała.

ROZSTRZELANIE SIERŻANTA K. O. P. ZA SZPIEKOWANIE. W sobotę o godz. 4 nad ranem przy al. Borowej w Wilnie za wojewickimi składami amunicyjnymi został rozstrzelany sierżant 6 hsonu Kpt. Teodor Glowacz. Tydzień temu władze bezprzezbiżystwa wydały na top ofera szpieka, którego dowódcy oskarżono o szpiekowanie. A mimo to na pograniczu polsko-sockiewickim tje to owna kobieta, która okazała się kurjerem wywiadu sockiewickiego z Mińska. Uleja przynajmniej do winy i wydawa współpólnik. Głównym dostarczyć-tem władności natury wolkowej był sierż. Glowacz zatrudniony w kancelarii KOP w Wobcz. Wobec tego dowódcy jego podoficerzy, przy-ziemniem się oskarżonego, stawiono go przed wojskowym sądem okręgowym w Wilnie. Sąd skazał Glowacza w trybie doroznym za szpiekowanie na karę śmierci przez rozstrzelanie. Prezydent Rzeczypospolitej, do którego zwrócił się oficerka Glowacza z prośbą o ulaskawienie, nie skorzystał z prośby, i ten został postrzelony. Po strzale, na lat 31, został podoficerem zawodowym. Wyroku, który ogłoszony był o godz. 9 rano, wysłuchali spokojnie. Jako ostatnie życzenie prosił o zwroćenie mu jego pieniędzy zatrzymanych w depozycie i za te kwote wynosząca kilkadziesiąt złotych zamówił sobie obiad.

Z zagranicą

POCIĄG WIECHAŁ W UCZESTNIKÓW PROCEŚI EUCHARYSTYCZNEJ. W sobotę wieczór w Zagrzebju z okazji kongresu eucharystycznego odbył się pokaz ogm sznyczych, który oglądało do 50 tysięcy ludzi. Kilka tysięcy ludzi ustawilo się na torze kolejowym, nie zwracając uwagi na przedziałające pociski. Nagle nadjechał pociąg towarowy, którego mistrynia widocznie dawała większą uwagę na ogmie sznyczne niż na ry wiechał w tłum. Powstała obrzyna panika, tłumy rozbiegły się w popochu, zostawiając na miejscu 4 zabitych i 40 ciężko rannych. Podczas rdy 100 osób odniosło cięższe skażenia.

SPIRYTUZYŹ ŹRÓDEŁ STRASZLIWEJ ZBRODY. W mieście Las Palmas w wyspie Gran Canaria w Kastylii, wiodąc się w kierunku do pod wplywem „objawień” spirytystycznych straszna zbrodnia. Zmarli tam pewien młody człowiek, którego krewni chcieli nawlazać z okochanym zmarłym kontakcie zapomocą medium spirytystycznego. Obdyl się seans na którym zjawili się „duchy” i uznajmy że cierpił niekto pielknie; może jednak być wywołony z piekła, jeśli ktoś z jego

rodziny umrze dobrułenno i to śmiercią straszliwą; ofiara ta musiał umrzeć po obłostu głosu. Siersta zmarłego obawiała gotowości poświęcenia swego życia dla wyzwolenia bracia i pielki. Siła przesada była tak wielką że ofiara ta została przyjęta przez cale otoczenie nieszczesnego dziedzica. Zeszli się w oznaczonym dniu rodzice, bracia i przyjaciele zmarłego i przez 4 godziny tłukli klam nieszczesliwą dziedzicową, aż nie zanadło ducha.

W związku z tą sprawą aresztowano 32 osoby. Wzniesiono na ich im Gran Canaria nie posiada żadnej ludności pierwotnej. Jest zamieszkała przez ludność hiszpańską i chrześcijańska nie różniąca się wcale kulturalnie od Hiszpanów z kontynentu. Są to zatem owoce przesadów „cywilizacyjnych”.

TELEGRAMY

KAPITAŁ FRANCUSKI ZACZYNA INTERESOWAĆ SIĘ POLSKĄ

Warszawa, 18 sierpnia (telef. wt. „Naprzodu”). W ministerstwie komunikacji grupa kapitałowa francuskich z kongresu Schneider-Creuzot złożyła ofertę na dokonanie budowy kolej węglowej Górny Śląsk—Gdynia. Oferta ta będzie przedmiotem rozważań.

Warszawa, 18 sierpnia (telef. wt. „Naprzodu”). W piątek przybywa do Warszawy dyrektor biura ekonomicznego Banku francuskiego p. Lacour-Vayet i zawiąki kilka dni. Celem jego przybycia jest zapoznanie się ze stosunkami gospodarczymi i finansowymi Polski.

RADIO NA SAMOLOTACH PASAZERSKICH

Warszawa, 18 sierpnia (telef. wt. „Naprzodu”). Wydział lotnictwa cywilnego w ministerstwie komunikacji wprowadza stała służbę radiową na aparatach zeżlugi lotniczej. Aparaty typu Fokkera zaopatrzone w stacje nadawcze i odbiorcze. Służbę radiową będzie wprowadzono najdalej w przeciągu najbliższej zimy narazie na liniach Warszawa—Lwów i Warszawa—Bukareszt.

GRUBSIANI POSTEPEK KAPITANA NIEMIECKIEGO OKRETU

Warszawa, 18 sierpnia (telef. wt. „Naprzodu”). Z Gdyni donoszą: Podczas wjazdu prezydenta Rplitej do portu w Tallinie zaszedł następcy incydent: Jeden ze stojących w porcie okrętów niemieckich wywiesił na maszcie stary kapelus i dziurawe buty. Polcja estońska udatła się na ten okręt i zmusiła kapitana do usunięcia tych rzeczy. Polcja, która posiadała protokol, natoczyła na kapitana wysoka karę pieniędza. W przeciwnieście do tego bezczelnego zachowania się pasażerki i Niemcy estońscy zachowali się bardzo poprawnie. Sprawa ta będzie ze strony Estonji przedmiotem interwencji dyplomatycznej w Berlinie.

GŁOS FRANCUSKI PRZECIWI POLSKIEJ POLITYCE „KORYTARZOWEJ”

Pariz, 18 sierpnia. Dziennik socjalistyczny „Voletin” przynosi dziesiąt artykuł piera polskiej polityce „Korytarzowej”. Autor artykułu, Julez pizet, jest powiolską, budując kosztowny port w Gdyni, nie kierowała się względami strategicznymi tego gospodarstwa, byłaby dobrze uczyniła, gdyby się była zgodna lila tak, jak Czechosłowacja, przyznaniem jej wolnego portu, a nas byłaby uwolniona od politycznego serwitutu. Polacy nie powinni być tak wyzyskiwanymi przez Gdyni, ani naszym interesem jest to osierzenie, jakiego zapewne nie omieszkają poprze Briaud w drugim memorandum.

ZA SPEKUŁACJE PIENIĄDZY — ŚMIERĆ W SOWIETACH

Moskwa, 18 sierpnia. Sąd sockiewski skazał 4 osoby na karę śmierci, 6 na wygnanie na Sybir, a kilka innych na karę więzienia za zakup i przechowywanie monet srebrnych. Skazani na karę śmierci zostali: Julez pizet, Aleksander Szwed, i syn pizetów; GPU, zarząca oskarżonym działaniem kontrrewolucyjnym i podkopującym zaufania do obiegu waluty sockiewickiej.

WYKRZYCIE SKŁADU BRONI NIEMIECKICH FASZYSTÓW

Lipsk, 18 sierpnia. Po bójce z hitlerowcami; na przedmieściu Lindenau, podczas której kilka osób odniosło rany, policja dokonała rewizji w restauracji „Rosenkranz”, odwieśnając wyłączenie przez hitlerowców, podlegających, że w lokalu tym znajdował się port. Rewizja dała nadszedłszy w wyniku; w lokalu bowiem odkryła cały magazyn broni różnego rodzaju, jak: rewolwery, katekty, noże składane i szable. Materiał skonfiskowano, a restauratora aresztowano. Jak stwierdzono, w restauracji tej zabrali hitlerowcy lany magazyn broni, gdzie uzbawili się przed każdym zagrożeniem politycznym.

NARADY W BERLINIE

Berlin, 18 sierpnia. Ambasador niemiecki w Paryżu von Hoessli przybywa w tych dniach do Berlina. Wiedeń komunikuje oficjalnie, otrzymał tego do Berlina sto zwiznaku z przylączy Rada Ligi narodów. W Berlinie odbędzie Hoessli konferencję z ministrem spraw zagranicznych Curtium, oraz z prezydentem Hindenburgiem.

KRÓL FUAD CHCE OKROJOWAĆ

Londyn, 18 sierpnia. Dzienniki donoszą z Kairu, że król Fuad zamierza przeprowadzić zmianę konstytucji egipskiej. — Przedwzyskiem zamierza król obniżyć liczbę posłów z 250 na 100, z których jedna trzecia mierzawny rząd, a reszte wyleciałby naród.

KOTLOWISKO REZEJI W CHINACH

Londyn, 18 sierpnia. Zajęcie Tainpou przez wojska radowe uważają polityczne koła Nankinu za pierwszy krok do rychłego zakończenia wojny z armią północną. Po zajeciu miasta, co odbyło się bez żadnych większych walk, wojska radowe ścigaly armię północną aż do rzeki Żółtej, zdobywając przeszło 30 tysięcy karabinów, 130 armat i mnóstwo innego materiału wojennego. Mimo znaczące postępow armji radowej, w Nan kinie panuje wielkie zaniepokojenie z inego powodu. Czang-Kai-Szek ścięgnął bowiem cały materjal ludzki i skłaje do jego dyspozycji ludność swą pięciogę, oraz zamilitaryzował policję i raseli to wszystko na front północny, a tymczasem w południowej części kraju grasują obrzyna bandy rozbójniczych. Rozuchwalono bezkarność bandy de podchodzą za pod same tury stolicy i pewnego dnia mogą ją napadć i zniszczyć. O bezczelności bandytów świadczą, że jeden z ich herców zjadł nawet przynajmniej Czang-Kai-Szeka, znajdujący się w odległości 10 km. od stolicy i zamieszkał z nim. W samem mieście zaś coraz groźniej staje przed oczyma widmo rewolucji. Przeciw rewolucjonistom występują władze z całą bezwzględnością, dokonując masowych egzekucji, nie szczędząc nawet zamożnych i wpływowych osobistości, podejrzanych o udział w ruchu rewolucyjnym. Sytuacja staje się jednakże z dnia na dzień groźniejsza. Amerykańscy misjonarze katolicy, którzy po 13-dniowej tułaczce przybyli do Honan, wyrażają obawę o los osób, pozostałych w Kamszan, mieście położonym w prowincji Kiang si, gdzie pod kierownictwem studentów zaprowalżono ustroj sowiecki. Pierwszą czynnością polskich władch było grabież i mordowanie bezbronnej ludności.

KOBIETA MISTRZYNIĄ W PLYWANIU

Londyn, 18 sierpnia. Z Konstancyjnopola donoszą, że miss Glicze przepłynęła Bosfor w miesiąc najdłuższym czasem 6 i pół km. szerokości w przeciągu 2 godzin i 35 minut.

ŚMIERĆ W GORACH

Geneua, 18 sierpnia. Podczas spłania się dwóch turystów niemieckich z Ebruru na Mont Blanc, zaskoczyła ich burza i umiaska kilkadziesiąt metrów. Jeden z nich poniósł śmierć na miejscu, drugi odniósł ciężkie rany.

KATASTROFY

Drezno, 18 sierpnia. Koło Spindermuehle w Karłowoszech wydarzyła się w niedziele rano straszna katastrofa samochodowa. Automa otworzyła się, przewalając się na bok. Holender, siedzący wjechał na zakrecie droki na barierę, zamalną ją i spadł z wysokiego nyspu do łązy. Zanajm nadeszła pomoc, większa część pasażerów utonęła w szarych nurtach wezbranej rzeki. Na miejsce katastrofy przybyli oddział saperów, który zajął się poszukiwaniem ofiar i wydobyciem ciała z wody. Tak do chwili są zniszczone 6 osób po niosło śmierć. Przyszczą jednakże 2 cieba ofiar jest większa. Akcja ratunkowa jest niemożliwa utrudniona ze względu na wysoki stan wody.

Pariz, 18 sierpnia. Podczas pierwszych czterech dni wielkich wakacji szkolnych, które rozpoczęły się w ubiegły czwartek, wydarzył się cały szereg katastrof samochodowych, podczas których 36 osób poniosło śmierć, a 183 odniosło rany.

ZATONIECIE OKRETU

San Francisco, 18 sierpnia. Po przybyciu amerykańskiego parowca „Ventura” na miejsce katastrofy usłowno tonęcy statek „Tahiti” wysłano na pomoc. „Tahiti” miał na pokładzie 100 pasażerów i 100 członków załogi. Wśród pasażerów znajdował się jeden z niemiem, „Tahiti” został gwałtownie tonię. Probalżonowu zatem okręt swemu losowi i przeladowano z niego pasażerów, załogę, pocztę i papierzy wartościowe na pokład „Ventury”. W kilkanaście minut poleci statek żulki z powierzchni i pogrzeżył się w otchłoni oceanu Spokoynego. Część najpotężniejszej siłowni przeladowano, przy przedmiotach na pokładzie, zwrzekli „Pencheyn”. „Tahiti” był statkiem angielskim o pojemności 7,800 ton.

